سفرنامه حاجی سیاح نوشته میرزا محمدعلی محلاتی، سیاحت‌نامه ابراهیم بیک اثر زین‌العابدین مراغه‌ای که داستان سفری خیالی است، اما اطلاعات مفید بسیاری در خود دارد، و سفرنامه پولاک؛ *ایران و ایرانیان* نوشته یاکوب ادوراد پولاک، مدرس دارالفنون و طبیب ناصرالدین‌شاه، از جمله این موارد است. اثر دیگر، کتاب ماهی سفید کور در *ایران* مربوط به دوره پهلوی است؛ این کتاب سفرنامه آنتونی اسمیت است که او آن را طی سفر خود به ایران در سال ۱۹۵۱م/ ۱۳۳۰هـ.ش نوشته است. اسمیت در بخشی از کتاب می‌نویسد: «شهرنشینان روستاییان را حقیر می‌شمردند و مدعی بودند که دهاتی‌ها آدم‌های بی‌سواد، تحصیل‌نکرده، بی‌ارزش و مهملی هستند. ما روستاییان را ترجیح می‌دادیم؛ چراکه مردمانی بسیار متواضع، فروتن و قابل احترام بودند» (اسمیت، ۱۳۶۹: ۷).